
Obsah

1 Úvod do  p rob lem atiky  koexistence trakčn ího  obvodu a systému 

e lek tron ického stavéd la

1.1 Vymezení rozsahu zpracované p rob lem atiky

1.2 Z ák ladn í po jm y a defin ice

1.2.1 Obecné defin ice

1.2 .2  Term inologie v ob las ti ochrany p ro ti účinkům  blesků

1 .2 .3  Souvise jící železniční te rm ino log ie

2  Nebezpečné stavy trakčních soustav ov livňu jíc í č innost e lektron ických 

zabezpečovacích zařízení

3  Ú činky trakčn í soustavy DC 3  kV na systém  zabezpečovacích zařízení

3.1 S ouč innost trakčn ího  obvodu s  ko le jovým i obvody

3 .2  K m itoče t ko le jových obvodů a spo leh livý  napá jecí systém

3 .2 .1  Centralizované napá jecí systém y AC 6  kV

3 .2 .2  R esonančníjevy v napájecích kabelových vedeních AC 6  kV 50Hz

3 .2 .3  N apá jen í e lektron ických  stavěde l z trakčn ího  vedení DC 3  kV

3 .3  Potenciá l ko le jí vůči zem i při jízdě vlaků

3 .4  Zkratové p roudy v  soustavě DC 3  kV a nebezpečná dotyková napětí

3 .4 .1  Zkra t ve s te jnosm ěrné soustavě

3 .4 .2  Ochrana proti nebezpečným  dotykovým  napětím

3 .5  Nebezpečí b ludných  proudů a souběhy sdělovacích a zabezpečovacích

vedení s  veřejným  energetickým  vedením  VN a W N

3 .6  Shrnu tí

...206



Účinky trakčn ího  obvodu soustavy AC 2 5  kV 5 0  Hz

4.1 S oučinnost trakčn ího  obvodu s  ko le jovým i obvody

4 .2  K m itoče t kolejových obvodů a spo leh livý napá jecí systém

4 .2 .1  Centralizované napá jecí systém y AC 6  kV

4 .2 .2  R esonančníjevy v napájecích kabelových vedeních AC 6  kV 5 0  Hz

4 .2 .3  N apájení e lektron ických  stavěde l z trakčn ího  vedení AC 2 5  kV 5 0  Hz

4 .3  Potenciál ko le jí vůči zem i při jízdě vlaků

4 .4  Zkratové proudy v soustavě AC 2 5  kV 5 0  Hz a nebezpečná dotyková napětí

4 .4 .1  Zkra t ve střídavé soustavě

4 .4 .2  Ochrana pro ti nebezpečným  dotykovým  napětím

4 .5  Ochrana souběžných sdělovacích a zabezpečovacích vedení pro ti 

indukčním  účinkům  trakčn ího  vedení 2 5  kV 5 0  Hz

4 .5 .1  Výchozí param etry pro výpoče t indukovaného napětí 

na žíle souběžného kabelu

4 .5 .2  Příklad výpočtu indukovaných napětí

4 .6  Shrnutí

Ukolejňování neživých částí zařízení v ko le jiš ti (POTV)

5.1 Princip ukole jňování

5 .2  Nebezpečné stavy v  trakčn ím  obvodě

5 .2 .1  N orm áln í provoz -  bez zkratu v  trakčn ím  obvodě

5 .2 .2  Z kra t p ři proražení izolátoru na neživou čá s t trakčn ího  

vedení nebo spo jen í s  ko le jí (pře tržení tro le je )

5 .2 .3  Bleskový im pu lsn í proud

5 .2 .4  Snížení nebezpečných napětí na neživých částech zařízení v ko le jiš ti

5 .3  Omezovače napětí (kolejové průrazky)

5 .3 .1  Kolejové průrazky používané v  provozu SŽDC

5 .3 .2  Omezovače napětí, které používají Belg ické d ráhy na tra tích  DC 3  kV

5 .3 .3  Omezovače napětí, používané na Něm eckých drahách 

na tra tích  AC 15 kV 16 ,7  Hz

5 .4  Shrnutí



I

6  O chrana vnějších zařízení e lek tron ického stavěd la  p ři úderu b lesku do  trakčního vedení

6.1 Z ák ladn í podm ínky účinné ochrany elektron ického 

zabezpečovacího zařízení

6 .2  Současný s tav  ochrany e lek tron ického stavěd la  proti účinkům  blesku 

p ři úderu do  trakčn ího  vedení

6 .3  M ožnosti z lepšení současného stavu

6 .3 .1  Úprava svodů od  b lesko jis tek

6 .3 .1 .1  Výpoče t obvodu bez vřazené indukčnosti

6 .3 .1 .2  Výpoče t obvodu s  tlum ivkou  vřazenou do  série 

s  kole jovou průrazkou

6 .3 .2  U kole jňovací vedení

6 .3 .2 .1  U kole jňovací vedení na jed n o m  konci připo jené 

na kole jový obvod

6 .3 .2 .2  U kole jňovací vedení připo jené  na kolejový 

obvod uprostřed stan ice

6 .3 .2 .3  Dotykové napětí

6 .4  Shrnutí

7  Zkušenosti be lg ických železnic (SNCB) při řešení ochrany zabezpečovací 

techn iky  před úč inky blesků

7.1 Základn í in form ace

7.1.1 Neživé části zařízení připo jené  na trakčn í uzemnění

7.1.2 Neživé části zařízení připo jené  na ko le je  přes d iodu

7.1.3 Neživé části zařízení připo jené  na koleje přes omezovač napětí

7.1.4 P řipo jen í trakčn ího  uzem nění na koleje přes venkovní 

indukčn í sm yčku a omezovač napětí

7.2 Ničivé pochody a  negativn í v livy způsobené b leskem  a trakčn ím  vedením

7.2.1 Nepříznivé účinky zkratových p roudů v trakčn ím  obvodě

7.2 .2  N egativní v livy trakčn í soustavy DC 3  kV při úderech blesku

7 .2 .3  N egativní v livy trakčn í soustavy AC 2 5  kV při úderech blesku

...208



Zásady pro ochranu citlivých zařízení před úč inky blesku

7.3.1 Zásady pro ochrany zapo jené ve schém atech  citlivých  zařízení

7.3 .2  Ochrany a bezpečná a spo leh livá  funkce  zabezpečovacího zařízení

7 .3 .3  Příznivý úč inek trakčn ího  vedení z h led iska  ochrany p ro ti b leskům

7.3 .4  Proč nelze p řipo jova t neživé části zařízení na trakčn í uzemnění

7 .3 .5  Způsoby provedení oddě len í neživých částí od  trakčn ího  uzemnění

7.3.5.1 Oddělené uzem nění zabezpečovacích zařízení od  uzemnění 

trakčního -  P řipo jen í na zpětný trakčn í obvod pom ocí d iod

7 .3 .5 .2  Oddělené uzem nění zabezpečovacích zařízení od  trakčn ího  

uzem nění -  P řipo jen í na zpětné vedení trakčn ího  obvodu 

(ko le je ) pom ocí om ezovače napětí

7 .3 .6  Praktické provedení oddě len í neživých částí zabezpečovacích 

zařízení od  trakčn ího  uzemnění

7.3 .7  S ladění opa třen í provedených na c itlivých  zařízeních s je jich  

napájecím  systém em  na e lektrizovaných tra tích  DC 3  kV

7 .3 .8  O dlišnosti v  provedení od d ě len í neživých čá s tí zabezpečovacích 

zařízení od trakčn ího  uzemnění v  soustavě AC 2 5  kV

Základní techn ický p ředp is  p ro  uzem ňování neživých částí na tratích  

s  trakčn í soustavou DC 3  kV

7.4.1 Připo jení na trakčn í uzemnění

7.4.2 Cizí e lektrická  zařízení

7.4 .3  Připo jení citlivých zařízení pom ocí sm yček a omezovačů napětí

7.4 .4  Rezistance uzem nění neživých částí c itlivých  zařízení

7.4 .5  Zvýšení úč innosti trakčn ího  uzem nění proti

a tm osférickým  přepětím  

Uzemňování neživých částí na tra tích  s  trakčn í soustavou AC 2 5  kV 

Shrnutí


